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تيم ملي فوتبال جنگ زده: خبر آغاز 

جنگ و حمله به تهران که به گوش بچه هاي 3
تیم ملي رسید آنها رسماً براي تصاحب جام 
ملت هاي آسیا 1982 خیز برداشته بودند و 
همه رقبا را ریزریز قیمه قیمه مي کردند. 
یکهو بچه ها دیدند که تلویزیون کویت صحنه تهاجم وحشیانه 
لشکر عراق به خاك ایران را لحظه به لحظه و با بوق و شیپور و 
دهل پخش مي کند و رنگشان پرید. حسن آقا تکاني به خود داد 
که ببیند چه شکلي مي تواند دکمه »آف و آن« تلویزیون اتاق 
بچه ها را از کار بیندازد که با شنیدن این خبر نابود نشوند. 
سرهنگ فکر همه چیز را کرده بود الا این. مربي نظم گراي 
جنتلمن قبل از اعزام به سمت کویت نمي دانست که چه بلایاي 
عظیمي سر راه تیمش قرار گرفته است. نه این مهم بود که 
هدایت شعارغفاري را به عنوان لژیونر ایراني از انگلیس آورده 
بود آنجا، نه مهم این بود که بچه ها از فرط بي امکاناتي و 
نداشتن حریف تدارکاتي، فقط با خودشان مشغول بازي 
دستگرمي بودند. امروز کاوِرقرمزها مقابل کاورآبي ها، فردا 
آبي ها برابر کاورسبزها. در آن چند باري که در ورزشگاه داودیه از 
دور به تمریناتش سرك کشیدم دیده بودم که اتوریته اش در تیم 
پاس دهه پنجاه، هنوز سر جایش هست و همه ازش حساب 
مي برند. دیده بودم که امید دارد با تیم ملي بعد از ده سال 
بي شکستي در آسیا، یك کاپ دیگر بردارد و بیاورد. مثل همان 
بازي هاي سنگاپور -انتخابي مقدماتي المپیك مسکو 1980- که 
تیمش با وجود تمام نداشته ها اول شده و صعود کرده بودند به 
مرحله نهایي که الان چهل سال است پشت درش توقف 
توسط  مسکو  المپیك  تحریم  دلیل  به  اگرچه  کرده ایم 
سیاستمداران بالادستي، همان تیم از سفر به شوروي ناکام ماند 
اما حالا در کویت مدعي اصلي جام ملت هاست. این بار به 
میزباني یك کشور زخمي به نام کویت که دائم در تمام آن 
سال ها از ما شکست خورده بود و عقده اش رسیده بود به 
خرخره. حالا مي گفتند حواستان را جمع کنید که میزبان 
درصدد است در کشور خودش انتقام سخت این سال ها را از 
پارسي ها بگیرد. تیم حسن آقا براي اعزام به محل بازي ها لقمه 
را دور سرش چرخاند و بعد از تحمل هزار مصیبت بالاخره با 
پرواز سنگاپور - ایرلاین به امارات رسیده بود. آنجا در دبي چند 
روزي هم معطل شده تا پروازي گیر آورده بودند سمت کویت. 
آنجا خدا حشمت و اصغر را رسانده بود که تازه رفته بودند در 
امارات عربي مربیگري کنند. پشتبندش هم البته قطب زاده 
دست به جیب شده بود و صدهزار تومان سلفیده بود که به 
عنوان دوپینگ روحي بین بچه ها تقسیم شود و ستاره ها نفري 
چهار پنح هزار تومان زده بودند به جیب و جیك شان را در 
نیاورده بودند که لنگه  کفش هم در بیابان نعمت است. حالا در 
کویت تابلو بود که همه چیز مشکوك است. بچه ها هر وقت در 
بیرون هتل آفتابي مي شدند چند مأمور امنیتي سمج کویتي را 
مي دیدند که از کنارشان تکان نمي خورند و از کنه بودن شان به 
شدت عصباني بودند. کار به جایي رسید که شورطه امنیت 
داخلي کویت یواشکي در گوش حسن آقا گفته بود که از دست ما 
ناراحت نشوید. این همه محافظت براي جلوگیري از ترور 
شماهاست. بچه ها قورخیده بودند که مگر ما چه کرده ایم که 
ترورمان بکنند؟ بعدها حسن آقا دوزاري اش افتاده بود که نگو 
کشور میزبان از همان اولي که تیم ایران رسیده به کویت، از 

استارت حمله عراق به ایران خبر دارد اما پنهانکاري مي کند. 
شاید کبودترین و غمزده ترین روز تاریخ فوتبال ایران آن روز 
باشد که حسن آقا و بچه ها ناغافل از حمله وحشتناك عراق 
به ایران خبردار شدند. اولین حرکت این بود که مربیان به 
چه لطایف الحیلي بتوانند تلویزیون اتاق هاي بچه ها را از کار 
بیندازند. تلویزیوني متعلق به کویت که گزارش حماسي لحظه 
به لحظه از ورود ارتش عراق به خاك ایران را پخش مي کرد و به 
دادار دودور افتاده بود. حسن آقا چاره را در این دید که شب ها 
زود خاموشي بزند تا بحث هاي چه کنم چه کنم بین بچه ها 
بالا نگیرد اما هرگاه از کنار اتاق بچه ها رد مي شد مي دید که 
همگي بیدارند و صداي پچ پچه شان یك لحظه قطع نمي شود. 
بچه هایي که از همدیگر مي پرسیدند آیا خانواده های شان سالم 
است؟ آیا محله شان را عراقي ها گرفته اند؟! اما تمام آرامش 
تیم با رسیدن خبر شهادت  داداش کوچیك حسن روشن، 
رنگ عزا به خود گرفت و اردوي تیم ملي رسماً یخ زد. آه از 
آن برادر دسته گل. آن سرباز 20 ساله که در مرز مهران در خون 
خود غلطیده بود و حالا تلویزیون رسمي کویت خبرش را عدل 

در شب قبل از بازي ایران با خودش اعلام مي کرد که حریف 
را بریزند به هم و با ترفندهاي غیرفوتبالي ببرند. روشن زنگ 
زد ایران ببیند آیا خبر واقعیت دارد که خاله  جانش گوشي را 
برداشت و مّــن و مّني کرد و گفت نه داداش تیر خورده اما 
چیزي اش نشده. بچه هم از همان حزن صداي خاله جان 
مي فهمید که چه خبر است. روشن با اینکه مقابل تیم دریده 
کویت 60 دقیقه اي را بازي کرد اما این چه فوتبالي بود که یك 
فوروارد در میدان سرش را بیندازد پایین و دم به دقیقه گریه 
کند؟ چهره معصوم برادرش مثل یك فیلم از جلوي چشمانش 
رژه مي رفت و ناگهان در چنین شرایطي توپ به پایش مي رسید. 
روشن با هزار مصیبت خود را با هواپیما به دبي رساند و بعد از 
آنجا با لنج به بندر لنگه رفت و از بندر به تهران آمد اما وقتي 
رسید که مراسم تشییع پیکر برادرش تمام شده بود و حلواها 

خورده شده بود و ضجه ها به پایان رسیده بود. 
تیمي که روز 23 شهریور 1359 عازم کویت شده بود نمي دانست 
که یك هفته بعد با شنیدن یك خبر هولناك سر میز ناهار، 
پاهایش به لرزه خواهد افتاد و فوتبال یادش خواهد رفت و آرزو 
خواهد کرد که کاش در ایران عزیزش بود و براي دفاع از هر وجب 
منطقه »خان لیلي« و قصر شیرین مي جنگید. در کویت اما حرمان 
بچه هاي ماتمزده تیم ملي پایاني نداشت. وقتي تلویزیون کویت 
یك کلاغ را چهل کلاغ کرد بچه هاي مضطرب که هیچ وسیله اي 
براي تماس با مادران خود نداشتند، نخست تصمیم گرفتند از 
ادامه جام استعفا داده و مسابقات را ترك کنند اما حسن آقا گفت 

یك سرباز تیم ملي هرگز به میدان پشت نمي کند. 
آن تیم در بازي راهیابي به فینال، به کویتي که همیشه عین آب 
خوردن شکستش مي داد خورد و تیم غمزده نتیجه را باخت و 
با پیروزي در دیدار رده بندي، یك کاپ سومي در دست گرفت 
که در میان خبرهاي شوم،  ارزش و اعتبارش را از دست داده 
بود و هیچکس به خاطر این کاپ سومي به بچه ها تبریکي 
نگفت. لابد شنیده اید که آن لشکر غمدیده چه شکلي خود را به 
تهران رساند. شب آخر، بعضي بچه ها پاس هایشان را گرفتند 
دست شان و رفتند امارات که در آنجا مشغول فوتبال بازي 
شوند و تیم با چه ریاضتي حرکت کرد سمت سوریه و بعد از 
48 ساعت توقف در آنجا، به اتوبوسي که زوّار به زیارت مي برد 

التماس کرد تا آنها را از طریق وان ترکیه برسانند به ایران. 
بچه ها وقتي تهران را ترك مي کردند هنوز خیابانهاي پایتخت، 
چراغاني و پرنور بود اما وقتي برگشتند شهر چنان در ظلمات 
خفته بود که کسي را یاراي کبریت زدن براي روشن کردن 
سیگارش نبود. خانه هاي پوشیده شده با پرده هاي سیاه. 
خیابان هاي غمزده. هیچکس منتظر ستاره هاي برنزي فوتبال 
نبود. هیچکس براي مقام سوم جام ملت ها تره خرد نمي کرد. 
در تاریخ فوتبال ایران هیچ چیز تراژیك تر از آن لحظه اي نبود 
که اتوبوس تیم خسته ایران بعد از عبور از جاده هاي سوریه و 
ترکیه به مرز بازرگان رسید و ستاره ها در نیمه شبي غمناك در 
تهران جنگ زده پیاده شدند. ستاره هایي که هر کدام، غریبانه و 
بیکس ساعت ها کنار خیابان به انتظار تاکسي ماندند و سپس 
در خانه مادران خود را در آغوش گرفتند. حمید علیدوستي 
از سکانسي از بازگشت تعریف مي کند که ستاره ها خود را به 
تهران رسانده و نصف شب در میدان آزادي از اتوبوس پیاده 
شده اند. نه کسي به استقبال شان آمده است، نه کسي آنها را 
بجا مي آورد. در اوج تاریکي ها وسط میدان آزادي پیاده شده اند 
و با صورت هاي ترس خورده و رنگ پریده، ساك در دست دنبال 
تاکسي مي گردند. هر ستاره اي کنار خیابان با دیدن هر چراغ 
روشن از اتومبیلي، یواشکي داد مي زند »تاکسي تاکسي!« حمید 
هم دستش را در گوشش گذاشته و آرام پچپچه مي کند تاکسي! 
آن لحظه یك وانتي جلوي پایش ترمز مي زند و او با ساك 
کوچکش مي پرد پشت وانت و مسیر آزادي تا خانه را در نهایت 
سکوت مي رود.  با این وجود اما ستاره آن تیم سیاهبخت جوان 
سیهچرده اي به نام »حسون« بود که در خط هافبك تیم ملي 
مي درخشید و نمي دانست که جنگ در پشت بام خانه پدري اش 
در آبادان جریان دارد. اماراتي ها که بازي دلچسب حسون را 
در جام ملتهاي 1982 دیده بودند شکارش کردند و او بعد از 
درخشش در النصر امارات، نادي القطر و نادي المصر وقتي با 
پیشنهاد وسوسه انگیز تیم هامبورگ مواجه شد به هر دري زد 
که از مصري ها رضایتنامه بگیرد ناکام ماند. آنها آنقدر دست 
 دست کردند که فرصت بازي در بوندسلیگا از دست حسون 
پرید. در آن روزها با وجود تمام ستارگي ها اما دلش در غربت 
براي پیراهن زرد نفت لك زده بود. تنها چاره اش در روزهاي 

بیقراري این بود که زنگ بزند به آقا سالیا و سراغي از عشقش 
صنعت بگیرد. نفتیها آن زمان به عنوان مهاجران مقیم شیراز 
در استان فارس توپ مي زدند. حسون هم گهگاهي لیگ مصر 
را رها مي کرد که بیاید در صنعت بازي کند و دلش آرام بگیرد 
اما مسئولین هیأت فوتبال کاکوها مي گفتند تیم منتخب آبادان 
نمي تواند به عنوان نماینده استان فارس در قهرماني کشور بازي 
کند. طفلي سالیا خوندل ها خورد تا این تیم را در آن وضعیت 
جنگي خوزستان به سرزمین پدري منتقل کرد و در قالب تیم 
جنوب اهواز به لیگ کشور برد. زندگي حسون هرگاه غروب هاي 
آبادانسیتي جنگ زده را در خیال تصور مي کرد کوفتش مي شد. 

تراژدي  در حالي که   زخم ابدي چوار: 

تلقي 4 ایران  فوتبال  بزرگ  غم  را  کویت 
مي کردیم ناگهان در عصر 23 بهمن 1365 
اتفاقي افتاد که دل ها را زخمي تر کرد. روزي 
که هواپیماهاي نظامي عراقي جوان هاي 
چواري را در حین بازي فوتبال موشك زدند و 15 ورزشکار و 
تماشاچي را در حین دویدن دنبال توپ و هورا کشیدن شهید 
کردند تازه فهمیدیم که درد روي درد، بسیار است. قرار بود آن 
روز مسابقه دوستانه اي بین منتخب چوار و جوانان ایلام برگزار 
شود. آقاي هزاوه که خود ترتیب دهنده این مسابقه بود در آن 
زمان بخشدار چوار بود. فوتبالي که قرار بود ساعت چهار بعد از 
ظهر برگزار شود. نیمه اول با پیروزي 2-1 جوانان ایلام به پایان 
رسیده بود و در دقیقه 60 بازي بود که ناگهان ناگهان ناگهان 
عالم کن فیکون شد و هواپیماهاي جنگي عراق در حال حرکت 
به سوي ایلام، موشك هاشان را ریختند روي زمین فوتبال چوار و 
گریختند. فقط یك آن طول کشید که میدان چوار در خاکستر 9 
بازیکن حاضر در میدان به نام هاي یونس تلوکي، مجتبي 
ناصري، علي نجات کرمي، علي عباسي، محمد کمالوندي، 
جهانگیر کاوه، عبدالرزاق مهدیه، سید محمد زارعي، حسین 
هزاوه، داور بازي حمیدرضا رضایتي و 5 تماشاگر با اسامي مراد 
آذرخش، خلیل مظفري، سجاد مظفري، محمدجواد مظفري و 
امجد حیدري گم شود. البته شش بازیکن به نام هاي علي 
قیطاس، رحمت محمود، الیاس گهرسودي، گلمراد فاضلي، 
فرمان فولادوند و سلمان کرد نیز زخمي شدند. توپچي هاي 
شهید چنان جزغاله شده بودند که تنها از روي لباس و مو قابل 
شناسایي بودند. غمدیده ترین تماشاگر جهان اما خلیل مظفري 
نام داشت. تماشاگر میدان چواري که فریاد تشویقش در گلویش 
ماند شاگرد کلاس دوم ابتدایي بود و چنان سوخته بود که تازه 
بعد از دو روز خانواده اش متوجه شدند که او شهید شده است. 
نه یك دست قطع شده، نه یك چشم و نه حتي یك عکس هم 
از او به یادگار نماند که در یادبود شهداي چوار نصب شود و به 
همین خاطر بود که یك شاخه گلایل در پست ابدي او در زمین 
چوار ماندگار شد. داستان میدان غرقه به خون فوتبال، آنجا 
تراژیك تر شد که بعدها یکي از ایلامي هاي مقیم فرانسه سوار 
یك تاکسي در پاریس شد و بعد از صحبت های معمولي فهمید 
که شوفر تاکسي همان خلبان بمباران  کننده میدان چوار بوده 

است. 
 علي والي: به من بگو چند نفر در این 
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مملکت علي والي را مي شناسد؟ مردي که 
ده سال اسیر مانده اما در این همه سال یك 
بار هم مصاحبه نکرده است که از دردهایش 
بگوید. علي آقا وقتي به جنگ رفت یك 
قهرمان سبیلوي چهارشانه سي ساله بود که مدال طلاي 
بازي هاي آسیایي 197۴ تهران را در بوفه منزلش به یادگار 
داشت ولي بعد از ده سال اسارت وقتي به خانه برگشت حتي 
نفهمیدیم چند تار مویش سفید شده است. امیر سرتیپ علي 
والي 22 مهر 13۵9 در حالي که فقط 22 روز از آغاز جنگ 
مي گذشت، در خرمشهر با درجه ستوان یکمي اسیر عراقي ها 
شد. همه آنهایي که او را بعد از ده سال اسارت دیدند گفتند در 
کنار ورزشکاري اش و آن بدن ساخته و پرداخته اش، ایمانش نیز 
کامل بود که توانست روزهاي غیرقابل تحمل اسارات را تاب 
بیاورد. ستاره وزنه برداري ایران و آسیا در اوزان میان سنگین و 
سنگین وزن و رکورددار حرکت دوضرب آسیا در سال 13۶9 به 
وطن بازگشت اما یك کلام از کابوس هاي دوران اسارتش براي 
کسي نقل نکرد. پسر متولد 1329 تهران که عضو باشگاه پاس 
تهران بود در بهمن ماه 1349 با مهار مجموع 442/5 کیلو 

-البته در سه حرکت: پرس، یکضرب و دوضرب- رکورد دسته 
میان سنگین )90 کیلوگرم( وزنه برداري ایران را از آن خود کرد. 
آن روز مجله کیهان ورزشي 17 بهمن 1349 با چاپ تصویر تمام 
 صفحه رنگي از علي والي نوشت »نیروي این جوان باید مهار 
شود. او را جدي بگیرید.« علي آقا بعد از آنکه در چهارمین دوره 
مسابقات وزنه برداري قهرماني آسیا در مانیل 1971 در دسته 
میان سنگین به قهرماني رسید از رقیب کره اي اش 20 کیلوگرم 
بیشتر هالتر زد و در بازي هاي آسیایي تهران -در شهریورماه 
1353- در همین دسته میان سنگین با پیروزي بر نماینده ژاپن 
که مدعي حتمي طلا بود روي سکوي نخست ایستاد. والي در 
حرکت یکضرب چیزي بیش از 17 کیلو رکورد این بازي ها را ترقي 
داد. حالا سال هاست که ندیده ایم موهایش چه رنگي است و 

چرا کتاب خاطراتش را نمي نویسد. 
 ناصر شاملي: جنگ باعث شد بچه هاي 

زمین خاکي رختشوي خونه »گراند لاندري« 6
آبودان، توپ را بگذارند در اشکاف خانه و 
که  روزها  آن  بگیرند.  دست  کلاش 
رخشوي خونه مرکز ثقل جهان بود و سالارش 
اسماعیل دماغ پهن. آن روزها براي تمام آبوداني ها نشستن 
روي نیمکت، به مفهوم دقیق مرگ بود به قول اسماعیل: »آدم 
وقتي رو نیمکت نشسته مثل قطعات یدکي ماشین مي مونه که 
افتاده تو قفسه هاي مکانیك ها. باید اونقد انتظار بکشي تا قطعه 
اصلي خراب بشه و جاشو بگیري.«  آنها با اینکه مي دیدند 
فوتبال در سرزمین شان به منزله عدالت خانه نیست اما در عین 
حال عاشقش بودند. وقتي جنگ شد بچه هایي که در نوجواني 
در سینما بهمنشیر فینال جام باشگاه هاي اروپا را به تماشا 
نشسته بودند اکنون باید در خارج از فیلم ها و در دنیاي واقعي 
مي جنگیدند. آنها که در زمین رختشوي خونه آبودان در اوج 
گرماي پنجاه درجه دنبال توپ مي دویدند با تمام نازکدلي شان 
اهل استقامت بودند. استقامتي که در جنگ به دردشان خورد. 
گاهي زبان شان از فرط تشنگي و گرما از حلق شان مي زد بیرون 
اما از جادوي همزیستي با یك توپ پارچه اي دست نمي کشیدند. 
آن فوتبال کمال گرا که باعث مي شد اخلاق و تکنیك دو بال یك 
پرنده باشند در جنگ هم اهل فیرپلي بودند. گاهي مربي  اي پیدا 
مي شد که بدبخت اسماعیل دماغ  پهن را سه ماه تمام در کنار 
زمین گراندلاندري در ظل گرما مي کاشت روي نیمکت و حتي 
براي لحظه اي به میدانش نمي فرستاد چون مي خواست میزان 
خویشتنداري و نقطه جوش بچه هایش را بشناسد اما وقتي 
مي فهمید که بر نفس شان تسلط دارند مي گفت »بیا برو تو 
زمین کوکا.« بچه هاي زمین رختشوي خونه فقط کافي بود یك 

34 سال پیش زمین فوتبال »چوار« در استان ایلام در حین برگزاری یک مسابقه فوتبال بمباران شد و 15 ورزشکار در این حادثه شهید شدند

ناصر شاملی


